
Deliberazione n° 19 del 06/09/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Quarta Variazione al bilancio di previsione 2023-2025

L'anno duemilaventitré il giorno sei del mese di settembre alle ore 17:00 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta Pubblica sessione .La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, vigente dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa

alle diverse variazioni di bilancio;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma degli articoli 1 e 2 della Legge

42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto una riforma complessiva dell’ordinamento

contabile degli enti locali;

Preso atto che:

• con deliberazione n. 6 del 26.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione

semplificato per gli anni 2023-2025;

• Con deliberazione n. 9 del 05.06.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e

relativi allegati

Con deliberazione n. 11 del 05.06.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la prima variazione di bilancio 2023-

2025

Con deliberazione n. 12 del 05.06.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la seconda variazione di bilancio

2023-2025;

Con deliberazione n. 16 del 17.07.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la terza variazione di bilancio 2023-

2025

Visti:

• l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le Variazioni di bilancio di previsione ed al P.E.G., in particolare il

comma 2 secondo cui “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai

commi 5-bis e 5-quater.”;

• l’art 16 del D.Lgs. n. 118/2011;

Il decreto di riparto n. 18/2023PNC di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste

elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la

realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e

esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR” che prevede

l’assegnazione al Comune di Zollino di Euro 1.683,60

Dato atto che si rende necessario apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 al fine di
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;

Visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 – competenza e cassa, per la parte Entrata e Spesa;

- Quadro di controllo degli equilibri;

Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa

direttamente collegate alle variazioni di competenza 2023 che vengono proposte;

Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla Legge n.

145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) - determinato dal prospetto

degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza non negativo (a tal fine rilevando sia

l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato);



Acquisito il parere dell’Organo di Revisione espresso con verbale n. 22 del 08.08.2023

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario,

ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267;

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali, come da verbale stenotipico allegato;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

- favorevoli: 6 (Calò, Fuso, Gemma Giovanni, Castellano Alessandro, Caputo, Provenzano);

- contrari: 0;

- astenuti: 2 (Catalano, Pellegrino)

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto, così

come i seguenti allegati:

- Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 – competenza e cassa, nella parte Entrata e Spesa;

- Quadro di controllo degli equilibri;

2. di dare atto che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le disposizioni riguardanti gli equilibri di

bilancio come evidenziato nel prospetto allegato;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 vista l'urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: Quarta Variazione al bilancio di previsione 2023-2025

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 04/08/2023
Il Responsabile dell'area

PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 04/08/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 19 del 06/09/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Manuela RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 21/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/09/2023

Il Messo Comunale
DEL CITERNA MARCO

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 06/09/2023

Il Segretario Comunale
Manuela RIZZO


